РЕШЕНИЕ № 342
16.05.2013г.                                                                                           г. Иркутск

Резолютивная часть решение оглашена: «13» мая 2013г.

Полный текст решения изготовлен: «16» мая 2013г.

Комиссия Управления ФАС по Иркутской области по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее - Комиссия), в составе: председателя Комиссии: <……………>; членов Комиссии: <………………>; <……………….>;
в присутствии представителя организатора; в присутствии членов аукционной комиссии по проведению конкурсов или аукционов; в присутствии заявителя, рассмотрев жалобу на действия аукционной комиссии по проведению конкурсов или аукционов на право заключения договора аренды в отношении объектов муниципального нежилого фонда г. Иркутска, в связи с не допуском заявителя к участию в аукционе на право заключения договора аренды 4 отдельно стоящих зданий, расположенных по адресу: г. Иркутск, ул. Лызина, 7-В, площадь 581,4 кв. м., в связи с несоответствием заявки требованию п. 4 аукционной документации.
УСТАНОВИЛА:

В Управление ФАС по Иркутской области обратился <………….> с жалобой на действия аукционной комиссии по проведению конкурсов или аукционов на право заключения договора аренды в отношении объектов муниципального нежилого фонда г. Иркутска, в связи с не допуском его к участию в аукционе на право заключения договора аренды 4 отдельно стоящих зданий, расположенных по адресу: г. Иркутск, ул. Лызина, 7-В, площадь 581,4 кв. м.
Комитетом по управлению муниципальным имуществом и потребительскому рынку администрации города Иркутска 05.04.2013г. было опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru информационное сообщении о проведении открытого аукциона на право заключения договора аренды 4 отдельно стоящих зданий, расположенных по адресу: г. Иркутск, ул. Лызина, 7-В, площадь 581,4 кв. м.
19.04.2013г. заявителем была подана заявка на участие в данном аукционе.

22.04.2013г. аукционной комиссией по проведению конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды в отношении объектов муниципального нежилого фонда г. Иркутска заявитель не был допущен к участию в аукционе, в связи с несоответствием заявки требованиям п. 4 аукционной документации.
Согласно п. 4. аукционной документации – заявка на участие в аукционе оформляется на русском языке в письменной форме или в форме электронного документа. Заявка на участие в аукционе подается строго в соответствии с формой установленной организатором аукциона. Представленные заявителем копии документов, содержащие более одного листа, должны быть сшиты, пронумерованы. Копии документов должны быть заверены печатью заявителя или уполномоченным лицом и подписаны.
Совместно с заявкой заявителем были поданы следующие документы: копия паспорта, представленная на 8 листах, сверенная с оригиналом паспорта заявителя секретарем аукционной комиссии и чек безналичной оплаты  об уплате задатка. При этом, копия 2-5 страниц паспорта, содержащие все необходимые сведения о физическом лице, была представлена на 1 листе.

Требования о том, что заявителем должны быть представлены копии листов всего паспорта для допуска его к участию в аукционе в аукционной документации и извещении о проведении аукциона не установлены.

На основании вышеизложенного, заявитель просит рассмотреть жалобу по существу и принять предусмотренные законом меры.
Из устных и письменных возражений на жалобу организатора торгов, аукционной комиссии по проведению конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды в отношении объектов муниципального нежилого фонда г. Иркутска, следует что на основании распоряжения Заместителя мэра – председателя комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города Иркутска проведён открытый аукцион на право заключения договора аренды 4 отдельно стоящих зданий, расположенных по адресу: г. Иркутск, ул. Лызина, 7-В, площадь 581,4 кв. м.
Организатором аукциона (орган, уполномоченный на заключение договора аренды 4 отдельно стоящих зданий, расположенных по адресу: г. Иркутск, ул. Лызина, 7-В, площадь 581,4 кв. м.) является Комитет по управлению муниципальным имуществом и потребительскому рынку администрации города Иркутска.
22.04.2013 г. в 11 часов 00 минут состоялось рассмотрение заявок на участие в аукционе комиссией по проведению конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды в отношении объектов муниципального нежилого фонда г. Иркутска (далее аукционная комиссия). По результатам рассмотрения составлен Протокол № 102 от 22.04.2013 г. Согласно Протоколу № 102 от 22.04.2013 г. <…………….> не допущен к участию в аукционе, т. к. его заявка не соответствует требованиям, установленным п. 4. документации об аукционе. В соответствии с п. 4.1. документации об аукционе заявка на участие в аукционе подается строго в соответствии с формой, установленной организатором аукциона (Приложение № 1 к Документации об аукционе). Предоставляемые заявителем копии документов, содержащие более одного листа, должны быть сшиты, пронумерованы. Копии документов должны быть заверены печатью заявителя или уполномоченным лицом и подписаны. <……………> представил копию паспорта на 8-ми листах, которые не пронумерованы и не прошиты.

Согласно п. 1.3. документации об аукционе на право заключения договора аренды 4 отдельно стоящих зданий, расположенных по адресу: г. Иркутск, ул. Лызина, 7-В, целевое назначение имущества, право на которое передается по результатам проведения аукциона: коммерческая деятельность (код в соответствии с ОКВЭД). В соответствии с постановлением Госстандарта РФ от 06.11.2001 N 454-ст «О принятии и введении в действие ОКВЭД»: коммерческая деятельность (код в соответствии с ОКВЭД).
В нарушение п.п. 4.2. п. 4 документации об аукционе заявителем не было представлено документов подтверждающих вид деятельности, осуществляемой им согласно целевого назначения данных объектов.

На основании вышеизложенного Комитет считает, что <…………….> было правомерно отказано в допуске на участие в аукционе на право заключения договора аренды 4 отдельно стоящих зданий, расположенных по адресу: г. Иркутск, ул. Лызина, 7-В.

Решение комиссии отражено в протоколе рассмотрения заявок № 102 от 22.04.2013г.
В связи с изложенным, Комитет по управлению муниципальным имуществом и потребительскому рынку администрации города Иркутска считает жалобу <…………….> необоснованной.
Комиссия, исследовав все имеющиеся в деле материалы, доводы, жалобы  <…………….>, возражения организатора аукциона и аукционной комиссии установила следующее.

Распоряжением  <…………….> от 27.03.2013г. № <…………> «О проведении аукциона на право заключения договора аренды 4 отдельно стоящих зданий, расположенных по адресу: г. Иркутск, ул. Лызина, 7-В, площадь 581,4 кв. м.» принято решение о проведении аукциона на право заключения договора аренды 4 отдельно стоящих зданий: гараж, назначение: нежилое, 1-этажный, инв. № 25:401:001:020169940, литер А, общая площадь 344,9 кв.м.; аварийная служба, назначение: нежилое, 1-этажный, инв. № 25:401:001:020169910, литер Б, общая площадь 39,8 кв.м.; гараж, назначение: нежилое, 1-этажный, инв. № 25:401:001:020240950, литер В, общая площадь 87,1 кв.м.; склад, назначение: нежилое, 1-этажный, инв. № 25:401:001:020169920, литер Д, общая площадь 109,6 кв.м.; утверждена документация об аукционе. Извещение о проведении аукциона размещено на сайте www.torgi.gov.ru 05.04.2013г.
19.04.2013г. заявителем была подана заявка на участие в данном аукционе.

22.04.2013г. аукционной комиссией по проведению конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды в отношении объектов муниципального нежилого фонда г. Иркутска заявитель не был допущен к участию в аукционе, в связи с несоответствием заявки требованиям п. 4 аукционной документации.
Подпунктом 4.1 пункта 4 аукционной документации установлено, что заявка на участие в аукционе оформляется на русском языке в письменной форме или в форме электронного документа. Заявка на участие в аукционе подается строго в соответствии с формой установленной организатором аукциона. Представленные заявителем копии документов, содержащие более одного листа, должны быть сшиты, пронумерованы. Копии документов должны быть заверены печатью заявителя или уполномоченным лицом и подписаны.
Заявка  <…………….> на участие в аукционе, составленная на 1 листе, была представлена с документами прилагаемыми к заявке на участие в аукционе:
1. Копия документа, удостоверяющего личность-паспорт гражданина РФ –  <…………….> на 8 листах.
2. Чек безналичной оплаты об уплате задатка.
Как следует из материалов дела заявка, составленная на 1-ом листе с приложением к ней документов сверена с оригиналом и принята секретарем аукционной комиссии  <…………….> 19.04.2013г. в 16ч. 02 мин.

По средством телефонной сотовой связи заявитель –  <…………….> был уведомлен о том, что аукционной комиссией принято решение об отказе заявителя в допуске на участие в аукционе на право заключения договора аренды 4 отдельно стоящих зданий, расположенных по адресу: г. Иркутск, ул. Лызина, 7-В, площадь 581,4 кв. м., в связи с несоответствием заявки требованиям п. 4 аукционной документации.

В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества (далее - договоры), может быть осуществлено только по результатам проведения торгов, за исключением установленных в частях 1, 3.1 и 9 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции случаев, порядок которых установлен Приказом ФАС России от 10.02.2010г. № 67 утверждении Правил проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества (далее Правила).

Требования к форме заявки на участие в аукционе, а именно: прошита, скреплена печатью (в случае, если она имеется) заверена подписью заявителя или уполномоченным лицом, Правилами, утвержденными Приказом Федеральной антимонопольной службы № 67 от 10.02.2010г. не установлены.
Пунктом 120 Правил установлено, что заявка на участие в аукционе подается в срок и по форме, которая установлена документацией об аукционе. Подача заявки на участие в аукционе является акцептом оферты в соответствии со статьей 438 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Пунктом 24 Правил определено, что заявитель не допускается конкурсной или аукционной комиссией к участию в конкурсе или аукционе в установленных данным пунктом случаях, в частности несоответствия заявки на участие в конкурсе или аукционе требованиям конкурсной документации либо документации об аукционе.

Аналогичное требование к содержанию и форме заявки на участие в аукционе содержится в ст.ст. 25-35 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
В соответствии с частью 3.3 статьи 25, частью 2.2 статьи 35 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» все листы заявки на участие в торгах, все листы тома заявки на участие в торгах должны быть прошиты и пронумерованы. Заявка на участие в торгах и том заявки на участие в торгах должны содержать опись входящих в их состав документов, быть скреплены печатью участника размещения заказа (для юридических лиц) и подписаны участником размещения заказа или лицом, уполномоченным таким участником размещения заказа.
Согласно судебной практике и разъяснению ФАС РФ «О разъяснении норм Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» от 24.03.2011 № АЦ/10284 соблюдение участником размещения заказа требований к форме (равно как и соблюдение участником аукциона, требований, содержащихся в главе 18 Правил, утвержденных Приказом ФАС РФ) означает, что все документы и сведения, входящие в состав заявки на участие в торгах и тома заявки на участие в торгах, поданы от имени участника размещения заказа, а также подтверждает подлинность и достоверность представленных в составе заявки на участие в торгах и тома заявки на участие в торгах документов и сведений. При этом ненадлежащее исполнение участником размещения заказа требования о том, что все листы заявки на участие в торгах и тома заявки на участие в торгах должны быть пронумерованы, не является основанием для отказа в допуске к участию в торгах.

Кроме того, если в заявке участника размещения заказа содержится документ, содержащий по факту опись документов, входящих в состав заявки, то заказчик не вправе отклонять такую заявку (Письмо ФАС РФ от 24.03.2011 № АЦ/10284 «О разъяснении норм Федерального закона от 21.07.2005 N 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»)

Из выше изложенного следует, что формальное несоответствие заявки требованиям аукционной документации не может послужить основанием для отказа в допуске к участию в торгах, если допущенные ошибки носят сугубо технический характер.
Комиссией осмотрена подлинная заявка  <…………….>. К заявке, оформленной заявителем, приложены копии документов, содержащие более 1 листа, не прошитые, без приложения описи. В заявке, также не перечислены приложенные к ней документы. Комиссия считает довод заявителя о том, что аукционной комиссией необоснованно принято решение об отказе заявителя в допуске на участие в аукционе на право заключения договора аренды 4 отдельно стоящих зданий, расположенных по адресу: г. Иркутск, ул. Лызина, 7-В, площадь 581,4 кв. м., в связи с несоответствием заявки требованиям п.4 аукционной документации, необоснованным.

В соответствии с пунктом 24 Правил, утвержденных Приказом ФАС РФ от10.02.2010г. № 67, допускается отказ по установленным основаниям, в том числе несоответствия заявки на участие в аукционе требованиям аукционной документации.

Комиссия правомерно сославшись на пункт 4 аукционной документации, не указала в своем решении (протоколе) о недопуске к участию в аукционе заявителя –  <…………….>  конкретный подпункт пункта 4 (основание отказа), что не имеет существенного значения для результатов аукциона.
По доводу заявителя о неправомерности недопуска его к участию в аукционе, в связи с не указанием им кода ОКВЭД, Комиссией установлено следующее. Данное основание не указано в решении аукционной комиссией о недопуске  <…………….> к участию в аукционе.

Кроме того, в рамках рассмотрения данного дела Комиссия не вправе давать оценку влияния на конкуренцию физического лица, не имеющего статус хозяйствующего субъекта.
На основании изложенного, и руководствуясь п. 20 ст. 18.1 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006г. № 135-ФЗ Комиссия

РЕШИЛА:
1. Признать жалобу  <…………….> на действия аукционной комиссии по проведению конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды в отношении объектов муниципального нежилого фонда г. Иркутска при проведении открытого аукциона на право заключения договора аренды 4 отдельно стоящих зданий, расположенных по адресу: г. Иркутск, ул. Лызина, 7-В, необоснованной, ввиду отсутствия нарушений антимонопольного законодательства, в рассматриваемых Комиссией Иркутского УФАС действиях аукционной комиссии.
2. Предписание аукционной комиссии по проведению конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды в отношении объектов муниципального нежилого фонда г. Иркутска, а так же организатору торгов – Комитету по управлению муниципальным имуществом и потребительскому рынку администрации города Иркутска не выдавать.

3. Копию решения направить организатору торгов - Комитету по управлению муниципальным имуществом и потребительскому рынку администрации города Иркутска, аукционной комиссии по проведению конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды в отношении объектов муниципального нежилого фонда г. Иркутска, заявителю –  <…………….>
Председатель Комиссии                                                      <…………….>
Члены Комиссии                                                                  <…………….>
                                                                                        <…………….>
Решение и предписание антимонопольного органа может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.
За невыполнение в установленный срок законного решения и предписания антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение и предписание антимонопольного органа.
5